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01. SA ESHTE VESHTIRESUAR EDUKIMI | FAMILJES
TRADICIONALE-ISLAME NE KOHEN DHE JETEN
BASHKEKOHORE?

Sa i pérket edukimit té familjes né jetén dhe kohén toné aktuale,
nuk bémeé ekzagjerim nése aludojmé me kété pérgjigje té
shkurté dhe specifike: Edukimi i familjes né frymé islame né keté
kohé gé po jetojmé (shek. 21) éshté sfida mé madhe gé kemi hasur
ndonjéheré pérgjaté historis€, dhe éshté béré pothuajse éndérr e

¢do prindi gé shumeé véshtiré e ka me e realizua até.

S’do mend se edukimi i familjes éshté ndér prej obligimeve té
médha islame. Réndésia e kétij obligimi éshté potencuar né
shume ajete kur'anore dhe hadithe té Muhamedit a.s. Po ashtu
nuk duhet harruar se armiqté e fesé islame si né té kaluarén po
ashtu dhe né kohén toné bashkékohore kané pérdorur metoda té
ndryshme anti islame dhe antihumane pér degjenerimin e
familjes muslimane né radhé té paré, sepse me shkatérrimin dhe
degjenerimin e familjes shkatérrohet shogéria muslimane, dhe
kur shkatérrohet shogéria, sé& kéndejmi automatikisht
shkatérrohet edhe shteti. Pasojat e kétij shkatérrimi dhe
degjenerimi social, familjar dhe individual vérehen qgartazi né
fushén apo aspektin politik, akademik, fetar dhe social, ku sot ti
has dhe sheh ( x ) persona jo té moralshém, pa karakter, pa parime
fetare, pa edukim té miréfillté, po arsimim, pa prodhim, po

kursim, pa kreativitet, pasiv, pas asnjé veti njerézore pozitive!




Eshté pér tu tmerruar me numrin e atyre vajzave apo
djelmoshave gé bredhin rrugéve népér kafene e gendra tregtare,
népér klube dhe bare té natés! E téré kjo éshté mungesé e
edukimit familjar, e prishjes sé folesé familjare, mungese e
edukimit té shéndoshé fetare dhe civil té ciftit té posa martuar,
pa kurse paramartesore pér trajnimin e dy cifteve pér obligimet
dhe té drejtat e tyre reciproke martesore, si nga aspekti religjioz
islam, po ashtu edhe aspekti civil, social e ligjor. E téré kjo
zbrazétiré rezulton né gjendjen kaotike dhe mjeruese dhe té
tmerrshme gé sot jemi déshmitaré té kétij fenomeni negativ pér
fat té keq. Nuk duhet harruar edhe agjendat globale te masonéve
né vende té ndryshme botérore gé kontrollojné mediat dhe
publiciteti, ekranet televizive dhe rrjetet sociale té internetit, me
tematikat, reklamat e tyre zbavitése, défryese, shkatérruese,
degjeneruese, shfrenuese, té kota, pa vizion, pa mision, filmat
kriminale me dhuné familjare, mbytje, divorce, trafikim njerézor,
drogat etj etj. Kétu né kété kontekst nuk duhet harruar edhe rolin
e vdekur institucional akademik, fetar, geveritar, politik té shtetit
toné i cili né kété drejtim nuk vepron sa duhet me téré
potencialin dhe kapacitetin e tyre pér t'i luftuar kéto dukuri
negative mediatike qé ndeshen me bazat dhe fondamentet
fetare islame, ,e parimet njerézore morale dhe sociale, né ményré
gé t'i shpétojmé fémijét tané nga kjo humneré. E téré kjo ¢cka u
tha e vérteton teoriné dhe mendimin toné té lartépérmendur pér
sfidén gé jemi duke u ballafaquar ne edukimin e familjes, Allahu

na ndihmofté me dal nga kjo krizé. Amin amin amin.




02. SA ESHTE | RENDESISHEM REPUTACIONI MORAL DHE
ROLI EDUKATIV | GRUAS (NENES) NE EDUKIMIN E FAMILJES NE
PERPARIMIN E SHOQERISE BASHKEKOHORE?

Reputacioni moral dhe fetar i nénés luan rol shumeé té madh dhe
té réndésishém né edukimin e fémijéve. Pér té pasur fémijé dhe
familje té shéndoshé pejgamberi yné Muhamedi as. na ka
urdhéruar dhe na ka meésuar gé nga fillimi i kurdisjes sé
bérthamés familjare té shéndoshé té kemi kujdes né
pérzgjedhjen e shokut /shoqges sé jetés, duke na mésuar dhe duke
na udhézuar se vajza/djali éshté para disa opsioneve/kritereve qe
duhet té keté parasysh kur déshiron té lidhé kuroré me diké. Ato
kritere/kushte/cilési Muhamedi as. na ka béré me dije se
gruaja/vajza/burri/djali mund té martohen pér kéto katér
qgéllime/kritere: a- pér pasuriné e saj/tij, b- pér fené dhe moralin e
saj/tij, c-pér bukuriné e saj/tij d-pozitén familjare té saj/tij. Pastaj
vazhdon Muhamedi a.s. duke konkluduar: té kesh kujdes! Martoje
até grua/vajzé/burré/djalé qé ka fené dhe moralin e tij/saj né nivel
té miré e té pranueshém (normal perfekt éshté vetém Allahu
xh.sh.), pérndryshe keni pér t&€ humbur shumé dhe do té gaboni
shumé nése anashkalohen kéto késhilla profetike, dhe sherri do
té jeté me pérmasa té médha. Mungesa e reputacionit moral

islam i gruas/nénés vérehet edhe né pasojat gé vijojné:

Eshté déshmuar historikisht déshtimi i martesave te muslimanét

por edhe te tjerét té cilét jané martuar jo pér géllime fetare apo




morale. Po ashtu edhe sot e késaj dite vazhdon kjo dukuri
negative né shkatérrimin e familjeve, ku rastet e divorcit ne
Kosové dhe trojet shqgiptare jané alarmuese! Pa kaluar njé muaj,
njé vit, ndoshta edhe njé javé kur dégjon se filan cifti (X+Y) jané
ndaré!! Kané dhéné fund marteseés sé tyre! Situata éshté tmerr pér
vajzat dhe djemté tané. Kultura e globalizmit peréndimor dhe atij

amerikan éshté kah na vérshon me té madhe dhe fugishém.

Mediat globale, lokale, serialet e ndryshme kané vérshuar
furishém shtépité tona. Kinematografia shthurése né té cilén
promovohen antivlera ka pushtuar shtépité tona! S'’ka censuré pér
asgjé! Tmerr e zi né ¢do aspekt ! Populli dhe rinia pa imunitet fetar
dhe moral, pa edukaté familjare jané béré pre e lehté dhe viktimé
e lezetshme pér armiqté e fesé islame dhe té muslimanéve.
Qeverité dhe liderét tané laiké dhe neutral né kété drejtim! Fare
nuk po iu intereson kjo gjendje katastrofike gqé na ka kapluar. Po
ashtu edhe institucionet fetare nuk jané duke punuar mjafté né
keté drejtim me kurse, me seminare, me programe, me
konferenca, me ligjérata, me debate televizive si té tjerét, nuk jané
rival apo opozité e atyre té kéqijve, dhe sé kéndejmi jemi béré té
pavleré dhe pa réndési pér ta, pérkundér faktit dhe realitetit 95%
té popullsisé kosovaré jané musliman. Ata s'po ndalen nga e keqja
dhe sherri, e ne me duar té lidhura ne gjoks, at kétu rrallé heré, né
ményré private dhe individuale jané disa gé flasim pér rrezikun
gé na ka kapluar nga té katér anét. Nése ata punojné pér keq, ne
duhet ti sfidojmé ata me kémbéngulje dhe fuqgishém duke e

mbrojtur identitetin toné fetar islam me téré potencialin qé kemi,




pérndryshe dité mé té rénda do té na vijné, dénime mé té rénda

pér kété krim fetar dhe njerézor té neglizhuar prej nesh.
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03. SA ESHTE ME RENDESI RELACIONI | JETES
BASHKESHORTORE PER ZHVILLIMIM E FAMILJES DHE
PERPARIMIN E SHOQERISE?

Normal, nése respektohen ato principe, rregulla, kritere, urdhra té
Muhamedit.a.s. né pérzgjedhjen e shoqges/ gruas/ shokut/
bashkéshortit / dmth, kriteri fetar dhe moral éshté primar dhe
fundamental, relacioni bashkéshortor do té forcohet dhe té keté

fryte pozitive.

Sepse kétu lind dashuria e vérteté pér Allahun dhe né emér té
Allahut, bahet bashkimi i dy qifteve pér ta aritur pélgimin e
Allahut me kété kuroré, lidhje bashkéshortore té shenjté, ku kéta
té dy jané béré hallall me emrin e Allahut xh.sh., pér njeri tjetrin
pér ta gjetur getésiné shpirtérore, fizike dhe psiqike, ku té dy palét
e méshirojné dhe e kompletojné njeri tjetrin, dhe anasjelltas, nése
Ky relacion bashkéshortor ndértohet me dashuri romantike té
serialeve apo té filmave qé mediat po trumbetojné me té madhe
dité e naté pér kété model dhe pér kété stil martesor modern,
kétu nuk mund té lind dashuria e vérteté dhe sé kéndejmi nuk
mund té formohet pérgjegjésia reale afatgjate gé éshté njé ndér
objektivat mé kryesore té martesés islame, sepse sipas islamit ¢cdo
vepér gé vepron Muslimani né emér dhe pér emér té Allahut, ajo
shpérblehet dhe konsiderohjet ibadet, ku edhe mardhéniet
seksuale né mes té dy cifteve konsiderohet ibadet, dhe se ky

realitet apo motiv éshté faktori dhe sekreti mé i forté pér té
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vazhduar relacioni bashkéshortor pér zhvillimin e familjes dhe té

shogérisé.

Po ashtu kétu duhet cekur pérgjegjésiné geveritare dhe té
institucioneve sociale dhe fetare islame pér ta pérforcuar kété
relacion bashkéshortor dhe familjar gé ésht dobésuar dukshém
kéto dité. Kjo pérgjegjési realizohet duke organizuar takime,
debate, seminare, konferenca, duke shtypur dhe distribuar
broshura, libra, duke organizuar programe edukativo-arsimore
rreth martesés, kurse paramartesore obligative ( me provime dhe
teste, libra referenca) etj. Né kété ményré zhvillohet dhe
pérforcohet relacioni bashkéshortor, edukohen ciftet para
martesés, dhe si rezultat i kétyre aktiviteteve do té pérforcohet
mirékuptimi, relacioni dhe dashuria bashkéshortore.

Pérndryshe, nése vazhdojmé me kété gjendje té mjerueshme dhe
té tmerrshme aktuale té relacionit bashkéshortor dhe familjar, vaj
halli dhe kuku pér ne dhe pér shogériné toné, dhe né fund kuku
pér ardhmériné e shtetit toné né aspektin politik, akademik, fetar

dhe social.

Né kété kontekst mediat shqiptare kosovare dje me datén 4 Janar
2022, lajmet e mbrémjes e dégjova lajmin shokues dhe trondités!!
Lajmi ishte se shkatérrimet dhe divorcet familjare né Kosové gjaté
vitit 2020 kané mbérri 1600 raste té evidentuara, té moshave 19-
25 vjec. Né mes tyre ishin edhe 49 raste té moshés 60-65 vje¢ gé
i kané dhéné fund jetés martesore!! O Allah udhézoje kété popull

shqgiptar musliman né rrugén Ténde, dhe né rrugén e Muhamedit
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a.s. O Allah na mundéso gé té kemi lider té denjé politik dhe fetar
pér té na shpétuar nga kjo gjendje e tmerrshme e cila e ka kapluar

vendin toné dhe familjet tona, amin, amin, amin.
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O4. SA NDIKON SIPAS MENDIMIT TUA] ROLI EDUKATIV |
BASHKESHORTES NE FORCIMIN E KARAKTERIT SOCIAL DHE
ATE SHPIRTERORE TE BASHKESHORTIT?

Pérgjigjja e késaj pyetje ka lidhshmeéri té forté me pyetjet dhe
pérgjigjet paraprake. Normal gé roli i shoges sé edukuar ka pér té
ndikuar pozitivisht né karakterin personal, shpirtéror por edhe
profesional dhe social té bashkéshortit. Nése ajo nané, shoqge,
bashkéshorte éshté me karakter fetar, edukativo-arsimor té miré,
moral, social té shéndoshé, s'’do mend gé ajo do té luaj rolin
pozitiv psigikisht dhe moralisht té shéndoshé né pérforcimin e
personalitetit té bashkéshortit té saj dhe suksesit té tij. Kétu
kuptohet mencuria dhe sekreti i kriterirt té moralit gé pejgamberi
a.s, e ka pérmend para 14 shekujve né prag té pérzgjedhjes sé
bashkéshortit/bashkéshortes. Cfaré po shohim sot te gjeneratat e
reja dhe sjelljet e tyre jo edukative éshté tmerr e zi!! Si né botén
arabe ashtu edhe né trojet tona shqiptare dhe gjetiu ku disa ¢ifte
nuk jané té ujdisura me njeri tjetrin, nuk pérputhet ADN-ja dhe
kimia e gjakut té tyre dhe si pasojé nuk kané muhabet e respekt,
dhe késhtu vjen situata gjer te ndarja apo shkatérrimi i késaj
strofulle gé feja islame e ka kérkuar ruajtjen e saj me ¢do kusht
dhe e ka konsideruar njé ndér prioritetet islame té médha. Para
furtunave té modernizmit global, para kulturés peréndimore dhe
amerikane, para té zezave mediatike né emér té globalizmit dhe
té emancipimit post-modern, roli i bashkéshortes me parime dhe

etika njerézore pozitive né pérforcimin e karakterit social,
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shpirtéror dhe profesional ka gené shumeé i madh dhe i forté, pér
arsye té pérkufizimit kulturor té saj ku shembull konkret i kemi
nanat tona dhe kulturén e tyre té pastér e té singerté. Ajo nuk ka
gené e ekspozuar pér media aktuale, ajo veté personalisht nuk ka
pas qasje me kulturat e huaja, dhe kjo tradité konzervative ka
gené e miréseardhur dhe kemi gené dhe jemi krenar me késo
lloje apo tipa té bashkéshorteve, nanave dhe motrave tona.
Ilustrimi me konkret pér rolin pozitiv qé mundet me e luajté
gruaja/ shogja/ bashkéshortja/ e kemi né rastin dhe shembullin e
hazreti Hatixhés me pejgamberin toné Muhamedin a.s. kur ai u
kthehej né shtépi i zhgénjyer, i lodhur, i mérzitur, i ofenduar, i
luftuar nga populli dhe fisi kureshit né Mekke né fillim té davetit
té periudhés islame, ai u kthente né prehér té bashkéshortes sé
tij Hatixhés r.a. dhe ajo e getésonte, e késhillonte, e pérkdhelte, i
jepte kurajo, ia lehtésonte brengat e tij duke i théné: Allahu nuk
ka pér té humbur. Allahu nuk ka pér té poshtéruar..ti i ndihmon
té varférve, i ushqen musafirét dhe je bujar etj etj..dhe késhtu
Muhamedi a.s. pérforcohej dhe freskohej sérish pér misionin e tij
té shenjté. Kemi edhe raste tjera por hapésira e pérgjigjeve éshté

e limituar, dhe Allahu xh.sh. e di mé miré.
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05. SA E SFIDOI KOHA BASHKEKOHORE JETEN SOCIO-
EDUKATIVE DHE SOCIO-EKONOMIKE FAMILJEN
TRADICIONALE-ISLAME?

Sa i pérket sfidave bashkékohore, rrymave dhe kulturave globale
gé na kané sulmuar dhe pushtuar né ¢do fushé dhe kénd té jeteés,
e téré kjo gjendje e mjerueshme e ka véshtirésuar jetén e familjes
né aspektin socio-edukativ dhe socio-ekonomik tradicional islam.
Mospérfillja e parimeve kur'anore dhe atyre profetike né jetén
toné té pérditshme si né aspektin politik, ekonomik, social,
familjar, moral, institucional etj.,e téré kjo e ka kompleksuar dhe
e ka sfiduar jetén tradicionale islame né jetén toné familjare. Né
kété kontekst duhet scaruar opinionit té gjeré publik se pér ta
shpétuar veten dhe popullin toné shqiptar kudo gé té jené, dhe
pér ti pérballuar kéto sfida e shohim imperativ kohor gé parimet
dhe vlerat islame ( kuranore dhe profetike )té aplikohen né
ményre masovike dhe univerzale dhe té integrohen né téré sferat
jetésore. Pér ta realizuar kété obligim dhe imperativ kuranor dhe
kohor na duhen urgjentisht reforma pozitive né sistemin e
lidershipit politik, ekonomik, akademik, fetar, familjar, social dhe
ai ndividual. Kéto shtigje dhe fusha té reformave urgjente fetare
dhe politike kané té béjné me reforma né pérmbajtjen dhe
prezentimit té diskursit fetar ( ¢faré islami po shérbejmé, dhe
¢faré duhet shérbyer ? kujt po i shérbejmé? A jemi shérbyes té
Islamit-el Khadimune lil Islam - apo pérfitues dhe pérdorues té

Islamit - el Mustekhdimune lil Islam)?, dmth, té korrigjohet (stili,
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aktualiteti i tematikave té ligjératave dhe pérgatitja profesionale
e ligjérueseve), po ashtu edhe né diskursin akademik dhe atij
politik. Pér kété iniciativé té reformave duhet té koordinohen
mekanizmat geveritare shtetérore dhe institucionet fetare islame
( Bashkésia Islame e Kosovés-BIK-ut ), duke i bashkuar dhe
koordinuar plan programet dhe misionet e tyre intelektuale dhe
shkencore pér réndésiné e kétyre reformave pér ta shpétuar
popullin nga kjo gjendje e mjerueshme. Parimet islame hyjnore
té shpallura né Kuran dhe Synet nuk kané kontradikta me
parimet dhe fondamentet e shéndosha té sistemin politik apo
ekonomik bashkékohor - ne nuk jemi laik apo sekular si¢ jané
besojné dhe deklarojné té tjerét: gé feja islame nuk lidhje me
politiké!! Pérkundrazi. Po té ia hedhim njé shikim té shpejté
mésimeve kur'anore dhe atyre profetike, dhe po té ia béjmé nje
analizé té thukté legjislacionit toné Islam do té shohim se esenca
e tematikave fetare islame, objektivat e parimeve islame dhe
dimensionet e tyre humane dhe sociale pajtohen me objektivat e
pérgjithshme té mirégenies njerézore, social, familjare dhe
individuale. Krejt né fund kéto reforma pér tu futur né aksion apo
praktiké, strategjia e shéndosh kérkon gqé ne duhet qé sa mé
shpejt to formojmé, themelojmé parti politike me programe dhe
plane konkrete, me mision dhe vizion dhe transparence islame
aktuale, ku népér mjet deputeteve(hoxhallaré intelektual,
profesor té medreseve, profesor te FSl-sé) té singerté intelektual
dhe punétoré, té pérzgjedhur me merita dhe me parimet
demokratike bashkékohore né parlament té shtetit toné, gé té

ndikojmé pozitivisht né ndryshimin e disa ligjeve té kushtetutés
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shtetérore karshi fesé islame, apo feve né pérgjithési, né ményré
gé opozita poltike antifetare ta ulin tonin e zérit e tyre anti fetar
dhe jo demiokratik,e né vecanti anti islam, té béhen disa
ndryshime kushtetuese, té rregullohen disa probleme ligjore jo té
fiksuara, sa i pérket futjes s€ mésim besimit islam apo fetar népér
shkollat tona, té mos pengohen vajzat,motrat, graté tona me
shamija, té luftohet korrupcioni fetar, politik, akademik,
narkomania, amoraliteti, papunésia, mediat me tematika dhe
vlera anti njerézore, anti fetare. Dmth, pa u integruar edhe né
politiké kéto reforma dhe késhilla kuranore nuk munden té
realizohen me kété metodé dhe me kété stil predikimit aktual, té

praktikimit pasiv dhe shérbimit sekondar té fesé islame.

Allahu na mundésofté gé ne ti shérbejmé Islamit ashtu si duhet,
dhe jo té pérfitojme prej tij pér interesa personale, amin amin

amin.
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06. A ESHTE E SFIDUAR SHOQERIA NE ASPEKTIN SOCIO-
EDUKATIV ME MUNGESEN E EDUKIMIT FETAR NE SHKOLLAT
PUBLIKE?

Shoqgéria islame/muslimane shqgiptare, turke, boshnjake, rome
éshté sfiduar shumé sa gé nuk mund ta imagjinosh démin dhe
pasojat negative té késaj mungese shpirtérore, akademike dhe
fizike. Sa pér ilustrim po i pérmendim disa pasoja dhe dukuri
negative té€ mungesés sé edukimit fetar né shkollat tona publike:
pérhapja e vrasjeve, kidnapimeve, dhunés seksuale, korrupsionit
edukativo-arsimor ( me blerjen e diplomave, publikimin e
pyetjeve té provimeve), mungesa e sigurisé sé pérgjithshme,
droga, martesat e pérziera me ithtarét e fesé katolike apo
ortodokse, hebreje né vendin toné apo né diasporé, ( ku vajzat
tona muslimane jané martuar me ushtarét e NATO's dhe
vazhdojné akoma sot e késaj dite), prindérit pothuajse nuk
konsultohen fare dhe se géndrimi i tyre éshté formal dhe simbolik
dhe nuk kane ndikim te fémija e tyre pér arsye té kulturés globale
antiislame dhe té mungesés sé edukatés fetare né shkollat
publike: Shkurorézimet, abuzimet familjare dhe shoqgérore,
mungesa e kulturés fetare dhe té asaj civile apo ligjore, kulturés
martesore islame né pérgjithési dhe asaj seksuale islame né
vecanti, humbja e turpit/marres para anétaréve familjaré, ku
hasish brenda né njé familje, ku véllau apo motra, apo prindérit
vishen me rroba jo té tradités islame apo muslimane, me shorte,

fustane mini, me breké, dhe e téré kjo shihet normale, sepse kéto

19



stile i shohin né dramat dhe serialet televizive meksikane, turke,
amerikane, angleze, frangceze, ku edhe moderatoret femra né
debate televizive lokale shqiptare né Kosové apo Shqipéri dalin
shumeé seksi duke ekspozuar pothuajse téré trupin e tyre para
publikut, géllimisht me uljet e tyre provokative né karriga, me
géllim té térhegjes sé vémendjes sé publikut dhe né emér té
emancipimit dhe té demokracisé, jeta private e tyre me gené, me
egérsira, etj,etj. Ma e keqja e késaj éshté se kjo gjendje sociale dhe
amorale e ka vdek né shpirtérat dhe zemrat e shqiptaréve
muslimané sensin e urrejtjes sé keges dhe té haramit, kjo gjendje
e réndé e ka ¢rrénjosé nga zemrat dhe gjuha e tyre ndalimin nga
e keqgja dhe urdhéresén né té miré, sa gé jemi ba si disa gjenerate
té hershme té Beni Israiléve ( ithtarét e hershém né kohén e Isait
dhe té Davudit a.s.) té cilét i ka mallkuar dhe i ka dénuar Allahu
xh.sh. pér mos ndalimin nga e keqja dhe mosurdhéresén né té
miré. Aq shumé jané paraqitur pasojat dhe dukurité negative sa
gé éshte e pamundur me e pérmend njé dukuri apo tradité
pozitive té miré né kété kohé post-moderne té " emancipuar, té

avancuar ". Prej pasojave negative éshté reduktuar dashuria
véllazérore népér familje, shogéri, farefisni, nuk kané déshiré
dikush me i vizitue, ti vet ndoshta nuk ke déshiré pér vizité, vétém
né raste té vdekjeve apo martesave shihen, ndonjehere edhe gjaté
Bajrameve, jané ngushtuar zemrat e muslimanéve ndaj njeri
tjetrit, eshté shishmuar vetmia dhe egoizmi shtazarak ( normal

me pérjashtime té vogla), etj, etj.
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Kush fajésohet pér kéto té zeza? S'do mend se fajin mé té madh
e ka qeveria e shtetit, pastaj Institucioni yné fetar (BIK-u) me téré
stafin dhe institucionet gé posedojné (Fakulteti i studimeve
islame, medreseté, 800 imama né 800 Xhami té Kosovés pér mos
angazhimin e tyre maksimal, pér mos realizimin e reformacioneve
té lartépérmendura, pér mosluftimin dhe mos rezistencén e tyre

para qeverisé dhe para publikut té gjere.

Si té dalim nga kjo krizé? Nga gjendje e mjerueshme dalim duke
i ringjallé ndjenjat e muslimanéve shqiptaré, té geveritaréve dhe
té deputetéve tané musliman shqiptaré né qgeveri, me parti
politike islame, reformacione té institucioneve tona publike
fetare, me protesta népér rrugé dhe né palament pér kété gjendje
alarmante, me reforma ne diskurisn e tyre fetar, social dhe politik,
me ringjallien e vlerave tona kombétare dhe atyre fetare
tradicionale, dhe morale. Pa e ndryshu na vet gjendjen toné,
ndryshimi pozitiv nuk vjen, dhe Allahu nuk na e ndryshon
gjendjen toné pa iniciativén toné. Ky éshté vizioni Kur'anor dhe ai

profetik. Allahu na ndihmofté..amin amin amin.
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07. CILAT JANE PASOJAT E MUNGESES SE MESIM-BESIMIT NE
SHKOLLAT PUBLIKE?

Mésim besimi né shkollat publike sipas mendimit tim
konsiderohet mungese shpirtérore, morale, edukativo-arsimore,
akademike, sociale, ekonomike dhe politike, dhe pasojat e késaj
mungese jané té shumta dhe me pérmasa té médha qgé vérehen
publikisht dhe qgarté pa koment. Né pikat gé vijojné po i

pérmendim disa shembuj té kétyre pasojave:
e A. Pasojat shpirtérore:

vérehet gartazi mungesa apo ngritja e méshirés/rahmetit nga
populli pjesérisht/krejtésisht, humbja e respektit né aspektin
social dhe familjar! Nuk ka dhimbje dhe gajlosje pér njeri tjetrin,
s’ka dashuri, s'’ka singeritet, s’ka dashuri, s’ka solidaritet shpirtéror
as solidaritet financiar! Po ku ti gjejmé kéto vlera té humbura?
Kéto vlera gjinden né zemrén e Muslimanit gé ka frikén e Allahut
xh.sh. Kjo friké vijen nga edukimi i miréfillté familjar dhe arsimor.
Por pasi qé edukimi fetar né shkolla publike nuk funksionon dhe
parimet fetare nuk figurojné né tekstet dhe kurikulat shkollore,
atéheré cfaré pritet prej gjeneratave aktuale?! Po ashtu kjo friké
e individit nga Allahu xh.sh. reflekton nga zemra e tij dhe
demonstrohet né sjelljen dhe moralin e tij gjaté shitblerjes, né
marrédhénie sociale té ndérsjella né shkollé, rrugé, shtépi e
késhtu me radhé. Kjo situaté aktuale nuk éshté né favorin toné,

dhe pér fat té keq jemi tjetérsuar dhe shndérruar né shoqgeéri
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materialiste, egosite, kapitaliste ku interesit personal i jepet

prioritet para interesit kolektiv et;.
e A. Pasojat morale:

degjenerimi dhe asimilimi moral i rinisé soné, narkomania, vrasjet,
abuzimet familjare dhe bashkéshortore, rastet shokuese té
vrasjeve familajre, ikjet e té rinjve dhe té rejave prej gjirit familjar,
neglizhenca e kujdesit té fémijéve ndaj familjes dhe prindérve té
moshuar ku vérehet kérkesat masive pér shtépi, apo shtépi té
pleqve, strehimore, qgendra rehabilituese. Né anén tjetér
prostitucioni dhe Krimi i organizuar, pérdhunimet,
homoseksualizmi, feminizmi, stili peréndimor dhe ai amerikan né
veshmbathje, né ushgim, né té folur, pérdorimi i fjaléve té ndyta
né té folur, né ofendime, né sharje etj.

e C. Pasojat edukativo-arsimore:

sekularizmi global dhe ai lokal, ofendimet ndaj Islamit dhe té
muslimanéve (kjo dukuri vérehet gartazi népér mediat tona dhe
rrjetet sociale, ku né fokus éshté Islami dhe muslimanét, a ndérsa
sulmi ndaj religjioneve tjera nuk vérehet fare dhe mediat dhe
rrjetet sociale nuk i marrin si tema diskutimi dhe nuk i sulmojné
absolutisht), etiketimi i Islamit dhe i Muslimanéve me terorizém,
vérehen qartazi dukuri skeptike dhe té dyshimta gjaté bisneséve
si p.sh. kohéve té fundit né Kosova me " BITCOIN " dhe pérdorimi
i rymeés ilegalisht, shpérlarje parash, tranzakcionet e ndaluara né
Islam" PARA ME FAIDE", " BLERJA DHE SHITJA E DIPLOMAVE " té
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nivéleve té ndryshme akademike, pastaj edhe punésimi né saje té
atyre kualifikimeve ilegale té falicifikuara té korruptuara. Po ashtu
vérehet dobésia e kualitetit arsimor dhe shkencor: sheh rininég, té
rité dhe té rejat jané népér fakultete dhe kolegje (shkenca sociale
apo humane) nuk diné dhe nuk varin vesh asgjé pér zanatin dhe
profesionin e tyre ! Shumé rrallé jané ata té cilét jané té
kualifikuar dhe té arsimuar né profesionin e tyre, etj etj. Ma shkurt
situaté mjeruese dhe tmer e zi, e sidomos né kété pandemi té
COVID -19, ku mésimet vijohen online, ku provimet zhvillohen
online. Ku mundeésia e vjedhjes sé pérgjigjeve éshté e mundur 90
% !

o D. Pasojat sociale:

Dobésia e solidaritetit véllazéror, varféria e madhe, papunésia e
madhe, gjendja ekonomike dhe financiare e gindra familjeve
éshté mjeruese dhe prekése né zemeér!! Shifni p.sh. rastet e
familjeve pothuajse té paralizuara dhe té vdekura nga uria dhe
veshmbathja né emisionet: JETIMAT E BALLKANIT, EDHE NE JEMI
NE KOSOVE etj, ku vérehet kjo pasojé e solidaritetit human e
fetar. Muslimanét dhe bisnesmeneét shqiptaré né Kosové dhe
gjetiu pjesa dérmuese nuk diné pothuajse asgjé pér obligimin
fetar té dhénies obligatgive 2.5 % té ZEKATIT, dhe kjo mungesé
edukative fetare népér shkollat tona publike ka ndikuar
negativisht né rezultatin e edukimit arsimor (learning outcomes)

gé né kété vend té varfér europian té ekzsitojné familje pa shtépi,
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pa strehimore, pa kulm né koké, si me jetue né Afriké apo né
shkretiré, dhe masa intelektuale shqiptare sekulare dhe antifetare
islame duke pritur ndihmé nga Europa, komuniteti internacional,
duke harruar faktin dhe realitetin e hidhur historik té kohés
moderne ( shek.19 dhe 20) gé Europa asnjheré nuk ka ndihmuar

pér kauzén shqiptare muslimane!! Turp !!

e.pasojat ekonomike: Kamata, kredité e shumta me miliona euro,
véshtérsia e pagesés sé kredisé me proviyione té médha ku e
rrrezikon konfiskimin e pasurisé sé patundshme apo té paluhatur
(shtépisé, tokés, ¢do gjé gé posedon) nése nuk ekzekutohet
pagesa mujore e kredisé, pagat e vogla jo me standarde
europiane, kapitalizmi dhe arritja né pasuri me metoda té
skeptike, vérehet haptazi dhe qartazi dallimi klasor
aristrokat/borgjez, si né periudhat e mesjetés shek. XIV né Europé,

ku shihet populli shqiptar si bujkrobér te feudali, et;.

e F. Pasojat politike:

Politikané té korruptuar shérbejné pér garge, organizata dhe
gendra skeptike né disfavor té shtetit toné, kolaborojné me
armikun, keqpérdorin pozitat e tyre qgeveritare, nepotizmi,
mashtrojné, génjejné, zihen me kontrabanda dhe trafikim
njerézor ilegal, me shpélarje parash né emér té organizatave jo
reale (FALCO), bashképunim me policiné pér géllimet dhe

interesat e tyre personale, etj etj.
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08. CiLl ESHTE QELLIMI | ZHVILLIMIT TE MEKTEBIT NEPER
XHAMIA DHE CKA PERFITON SHOQERIA ME ZHVILLIM TE
MEKTEBIT?

Qéllimi nga mésim-besimi népér mektebe té xhamijve té Kosovés
dhe gjetiu éshté ruajtja e identitetit fetar islam nga rreziku i
asimilimit fetar, kulturor dhe moral. Shyqyr Allahut xh.sh. dhe té
gjitha falénderimet i takojné Atij pér kété dhunti dhe mirési ndaj
nesh, elhamdulilah gé jemi Musliman dhe gé na ka ruajtur Allahu
xh.sh. prej kthetrave te regjimit komunist né ish-Jugosllaviné e
Titos komuniste dhe aparaturés ortodokse fanatike serbo-sllave
gé nga koha e e krimineléve dhe kasapéve serbo-ortodoks: Car
Dushani, Vaso Cubrilovi¢i, Slobodan Miloshevici etj, gjer né kété
kohé. Kéto mektebe/klasa/zyre/dhoma té vogla té bashkangjitura
xhamisé, apo veté xhamité; kané luajtur rol pozitiv té madh gjaté
shekujve gjer mé sot né mirémbajtjen e besimit té& Monoteizmit,
té Teuhidit té pastér Islam, besimit né njé Zot i Cili éshté i Vetém,
i Cili nuk ka lind askend - s’ka femije -, dhe vet nuk éshté i lindur
nga dikush- nuk ka prind - dhe askujt nuk i pérngjan dhe askush
nuk i pérngjan Atij, té Cilin e kané besuar té parét tané, dhe na e
kané trashéguar neve té pastér e té kulluar si loti i syrit. Ne té
gjithé jemi borxhli ndaj tyre me lutje té pashképutura gjer né
vdekje. Po ashtu né kété kontekst duhet falénderuar BIK-un e
Kosovés pér organizimin e kétyre klasave dhe ligjératave té
mésim-besimit népér mektebe qé nga vitet e 50-ta té shek.20 gjer

meé sot. Allahu i shpérblefté dhe i gradofté me Xhenet.
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Tani né kété kontekst duhet shtruar nje pyetje e cila kérkon njé
pérgjigje té€ madhe. Pyetja thot: A éshté i mjaftuar mésim-besimi
fetar népér mektebe pér ta sfiduar gjendjen globale dhe aktuale
anti-islame anembané globit e sidomos rasti i shqiptaréve?
Pérgjigjja éshté: JO, nuk éshté i mjaftuar dhe se ky mision qé éshté
duke u zhvilluar né meényre rotine nuk éshté mjaftuese, dhe
gjendja faktike dhe aktuale déshmon pér efektin e dobét dhe jo
té mjaftueshém né kété kohé. Nése para 50 viteve né kohén e ish-
Jugosllavisé nuk kemi poseduar kushte té mjaftueshme pér ta
zgjeruar misionin edukativo-arsimor pér ruajtjen e identitetit toné
fetar Islam, sot i posedojmé kéto kushte dhe resurse humane,
mediatike, shkencore, materiale etj, dhe se kéto duhet té
ripérdoren gjer né maksimum. Apeloj urgjentisht qé misionin
mektebeve ta transformojmé né misionin e shkollave fillore
publike, t&é mesme, kolegje dhe universitete (fakultet dhe studime
post diplomike). Eshté imperativ kuranor dhe profetik gé kéto
reforma te zhvillohen urgjentisht duke koordinuar me geveriné
dhe institucionet pérkatése dhe me qeveritaré e liderét politik,
dhe se BIK-u té jeté i sigurt dhe mé kémbéngulés, mé guximtar
dhe pa kompromis, ti sfidoj anti-islamistét, anti-fetarét publikisht,
népér media, me debate direkt dhe live gjer té realizohet kjo
ender e besimtaréve shqiptaré né Kosove dhe gjetiu. BIK-u e ka
forcén shpirtérore dhe fizike té 95 % té popullatés sé Kosovés, e
aji forcé éshté: ISLAMI & MUSLIMANET e KOSOVES, dhe mos té
harrojmé se né shtetet demokratike né Europés kjo kérkesé éshté
realizuar gé moti, sepse konsiderohet dhe eshté konsideruar e

drejta humane bazike e njeriut, dhe mos té harrojmé Serbiné-
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fqinje, se kjo reformé e edukimit fetar ashté aktive dhe
funksionale gé sa vite né Bujanovc, Preshevé etj, dhe nuk e kuptoj
pse pret BIK-u, dhe pse geveria apo deputetét shqgiptaré né
parlamentin e Kosovés e anashkalojné dhe e neglizhojné kété té
drejté té popullit I? Mjaft mé!
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09. SA NDIKUAN SFIDAT E TEKNOLOGJISE MODERNE NDAJ
FAMILJES TRADICIONALE? SA ESHTE NDIKIMI | TEKNOLOGJISE
ELEKTRONIKE SIC JANE: TELEVIZORI, INTERNETI, RRJETET
SOCIALE ETJ., DHE CILAT JANE PASOJAT SIPAS JUSH?

Sfidat e teknologjisé moderne kané ndikuar dhe akoma
vazhdojné té ndikojné negativisht gjer né maksimum, sa qé nuk
ka ngel asnjé vleré morale apo parim njerézor té shéndosh pa u
infektuar dhe pa u deformuar, VE LA HAULE VE LA KUV-VETE IL-
LA BIL-LAH ! ( s’ka mundési se si té dalet nga kjo gjendje vetém
me ndihmén e Allahut xh.sh). E téré kjo pasojé me pérmasat e
saja (personale, familjare, morale, sociale, ekonomike, politike gé
i pérmendém). Kéto pasoja dhe déme -sipas analizave tona - jané
si rezultat dhe pasojé e pasivitetit institucional shtetéror dhe atij
fetar Islam dhe kétu né kété kontekst e kam pér géllim pasivitetin
dhe mos angazhimin maksimal té BIK-ut, népér xhamia, medrese
dhe fakultetin toné Islam té vetém né Kosové. Qé té jemi ma
konkret dhe pér ta qgartésuar kété konkludoj: mjafton gé té
hedhim njé shikim dhe njé elaborim tematikave té ligjératave té
hoxhallaréve dhe imaméve tané népér xhamiat tona, nje
elaborim té pérmbajtjes sé léndéve fetare dhe humane né
kurikulat tona pedagoxhike dhe fetare ku vérehet garté se kéto
ligjérata dhe tematika, dhe kéto kurikula nuk japin imunitet
moral e as imunitet etik pér t'i sfiduar kéto ryma demagoxhike
dhe anti islame, kéto tema dhe kéto kurikula nuk ecin paralel me

kérkesat dhe problemet bashkékohore, dmth: nuk po kané dobi
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né tregun e jetés sé muslimanit bashkékohor, nuk po jané
funksionale. Kété e vérteton edhe gjendja e mjerueshme e
shfrenuar morale dhe etike e popullit shqiptar musliman, ku
krimet dhe veprat penale jané shokuese. Po ashtu edhe frytet e
sistemit edukativo-arsimor human dhe social né pérgjithési dhe
atyre islame né vecanti nuk jané pér t'u krenuar! Té dobét né
njohuri té pérgjithshme fetare apo humane, sociale! Té dobét né
inovacione shkencore biologjike, medicinale, mekanike,

astronomike, etj,

Té dobét né kuptimin e gjuhés arabe, angleze, franceze (me
pérjashtime), nuk jané né gjendje me komuniku brenda 4 viteve
gé meésojné léndén e arabishtes né medrese, plus niveli
universitar né fakultet 4 vite=totali 8 vite, té dobét né kuptimin
dhe leximin e Kur'anit, lexim té shéndosh me rregulla ( texhvid),
té varfér né argumentimin dhe aplikimin e ajeteve kur'anore gjaté
ligjératave té tyre dhe né jetén e tyre, dalin prej tyre armiq meé té
médhenijté té fesé Islame publikisht gé jané edukuar né medrese
( disa raste) e gé e sulmojné fené Islme, Kur'anin, Muhamedin a.s.,
dijetaré Islam, jané lojal me anti Islamistat, me té krishterét,
budistat, hebrenjté, fyerje dhe ofendime ndaj arabéve dhe

muslimanéve, etj etj.

E téré kjo gjendje e lodhur dhe e rraskapitur morale dhe etike,
shkencore dhe ekonomike e popullit né pérgjithési dhe té masés
intelektuale né vecanti e ka rezultuar né dobésiné e familjes
tradicionale islame para sfidat moderne té kétij shekulli. Dalja nga

kjo krizé e larté-pérshkruar béhet me korrigjime dhe reforma
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fetare dhe shkencore té duhura institucionale, qeveritare duke i
pérmbushur kérkesat e jetés dhe té popullit me solucione té
shéndosha nga barnatorja e kur'anit, té synetit t&é Muhamedi as.,
té dijetaréve dhe shkencétaréve eminent botéror, nga tradita e
civilizimit islam. E téré kjo arrihet me puné dhe me programe dhe
plane akademike e jo me fjalé dhe llafe té kota. Puné puné naté
e dité gé té shohim pakés drité. Allahu na mundésofté ne, dhe
liderét tané pér kontribut pozitiv né zhvillimin e shtetit dhe té

popullit toné. Amin
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10. SA KA NDIKUAR JETESA MODERNE NDAJ] FAMILJES
TRADICIONALE SI PSH: MUNGESA PARAPRAKE E EDUKIMIT
MARTESOR, BASHKEJETESA PA KURORE, BASHKEJETESA ME
PRINDERIT APO NE FAMILJE TE ZGJERUAR, ETJ., DHE CILAT
JANE PASOJAT E SE ARDHMES SIPAS JUSH?

Koha moderne e shek.21, ka ndikuar negativisht me pérmasa té
médha qé pérmendém mé herét dhe akoma vazhdon té keté
impakt negativ né jetén toné islame né pérgjithési, e ne familjen
muslimane tradicioanale né vecanti. Mos realizimi dhe mos
aplikimi i parimeve dhe koncepteve islame té larté pérmendura (
kurset edukativo-arsimore para martesore, kriteri i moralit dhe i
fesé islame né pérzedhjen e bashkéshortit/bashkéshortes,
riaktivizimi i institucioneve fetare, futja e léndés fetare né shkollat
fillore, t& mesme, nivelit universitar, reformat e kérkuara né
diskursin fetar aktual, integrimi i parimeve islame né jetén e
pérgjithshme, koordinim né mes BIK-ut dhe geverisé sa i pérket
censurimit te mediave né talljen/fyerjen e religjioneve né
pérgjithési dhe té islamit né vecanti etj etj..), e téré kjo gjendje e
mjeruar ka prodhuar né vendin toné stile té reja europiane-
amerikane, bashkéjetesé pa kuroré (kinse e fejaura/i fejuari )!! Ai
/ajo thjesht (boy friend / girl friend), dalin bashké, rriné bashké,
geshin bashké, ndoshta edhe flené dhe marrin tush bashké,
udhétojné bashké !' Po na thoné se kinse po testojné njeri tjetrin,
nuk ban mu ngut, kemi disa plane tjera, martesa nuk éshté

urgjente, pas 1/2/3/ vite ndoshta martohemi, ta pérfundoj
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fakultetin, té punésohem, jo me jetuar me prindérit, me planifikua
pér lindjen e 1 fémije -apo edhe 1/2 (gjysmén e fémijés), se jeta e
shtrenjté, ikje/shpérngulje né Evrope/Ameriké etj. etj., vaj halli pér

ne dhe pér kété popull

Gjenerata dhe fémijé té kétij lloji ka prodhuar kultura e sotme
globale edukativo-arsimore e avancuar moderne!! gé nuk njeh
dhe nuk respekton parimet e fesé islame as tradicionale, gé lufton
traditat e mira muslimane té trashéguara, gé kérkon jetée té
shfrenuar dhe pa kufi, té rinjté / té reja té degjeneruar moralisht
dhe etikisht, konsumon ma shumé se sa prodhon, endacake,
pértac, lufton dhe debaton pér té drejtat e ( LGBT-ve) etj. etj, vaj
halli pér ne! vaj halli pér shqgiptarét muslimané! vaj halli pér
ardhmériné toné nése nuk shpejtojmé me reforma fetare, sociale,
institucionale té duhura, do té na kaplon sherri dhe dénim i madh
shkaku i pérhapjes sé kétyre dukurive té kéqija dhe shkaku i mos
reagimit toné pér t'i shpétuar ata duke i urdhéruar, duke i mésuar,
duke i trajnuar kah e mira dhe duke i ndaluar dhe késhilluar nga

e keqja gé mos té zhyten né té ndaluar dhe ¢ka éshté e keqge.

Besoj gé isha i garté né kéto pérgjigje, aktuale, fetare, akademike,
sociale, kulturore, politike dhe ekonomike, dhe nése ia kam
gélluar e falénderoj Allahun xh.sh. pér kété, e nése jo, Atij i lutem

pér té ma falur gabimin, dhe Ai e di mé miré.
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Né fund them: VE MA TEUFIKI]J IL-LA BIL-LAH THEME -
MBAREVAJTESINE - TIME & TUAJIN - VETEM NGA ALLAHU DUA

TA KEM...amin amin amin.

Kéto pérgjigje i shkroi, disa heré i kontrolloi dhe i korrigjoji,
robi dhe i varféri Allahut Fugiploté:

Prof.Dr.Hfz. Hajredin Hoxha,
Doha-Katar

23 Janar 2022
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PJESA I

PERGJIGJE AKADEMIKE, FETARE,
EDUKATIVO ARSIMORE NGA
PROF.DR.HFZ HAJREDIN HOXHA
PER PYETJET HULUMTUESE NGA
STUDENTET KOSOVARE NE NIVEL
TE DOKTORATURES NE
UNIVERSITETIN NDERKOMBETAR
TE NOVI PAZARIT
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O1. SI MENDONI PAS ADHURIMIT NDAJ ZOTIT A ESHTE GJEJA
ME ME VLERE KONCEPTI PEDAGOGJIK | NJERIUT (EDUKIM
DHE ARSIMIM), DHE A MUND TE THEMI SE NJERIU PA
EDUKIM PEDAGOGJIK ESHTE | MANGET NE ADHURIME
NDAJ ZOTIT?

1. Té adhuruarit e Allahut xh.sh. ( IBADETI NE KUPTIMIN
UNIVERZAL, ASPEKTI TEORIK DHE Al PRAKTIK | PERGJITHSHEM)
éshté géllimi dhe objektivi kryesor pér té cilin njeriu éshté krijuar.
Ky realitet éshté e cekur né Kur'an né suretu el Dharijat, ajeti 56 (
Uné nuk i krijova xhinét dhe njerézit pér tjetér pos qé té mé
adhurojné.) Ky adhurim nuk plotésohet pa edukim dhe pa
arsimim. Ky realitet éshté i potencuar né Kur'an né suretu
Muhamed, ajeti 19 ( Atéheré, dije se nuk ka Zot tjeter pos All-
llahut, kérko falje pér mékatin ténd, pér té besimtaréve e te
besimtareve, All-llahu e di pér léshimet tuaja (pér vepra) dhe pér
vendin tuaj ). Kété realitet e ka theksuar edhe Imam Buhariu né
Sahihun e tij, kur i ka ndaré hadithet e mbledhur né kapituj sipas

tematikave, ku thoté:

(Sahihul Buhari, Kapitullii DITURIA, EDUKIMI, ARSIMIMI PARA
FJALEVE DHE VEPRES).

Duke u bazuar né argumentet e lartpérmendura shihet gartazi se
vlera e kérkimit té diturisé, arsimimit, edukimit éshté vepra, puna

mé e dashur te Allahu te Allahu xh.sh, pas besimit né Njésiné e
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Tij-Teuhidin e Tij, dhe ata té cilét jané té edukuar, té arsimuar jané
mé té dashurit e Allahut xh.sh, dhe mé té ngiturit né shkallét e
Xhennetit. Kjo merité éshté shénuar né Kur'an ku Allahut xh.sh. i
ka vecguar, i ka dalluar dijetarét me ngritjen e shkalléve té tyre né
Xhennet, thoté Allahu xh.sh. né Kur'an né suretu el Muxhadele,
ajeti 11 (...e Peréndia do t'i lartésojé besimtarét qé jané prej jush,
e vecanérisht dijetarét do t'i ngrisé né shkallé té larté. E,
Peréndia di ¢do gjé qé punoni ), po ashtu Allahu xh.sh. e vulos
kéte realitet té vlerés sé diturisé, shkencés, edukimit,arsimimit me
vulén pérfundimtare ku thoté né suretu ez Zumer, ajeti 9 ( Thuaj:
‘A jané té barabarté ata qé diné dhe ata gé nuk diné? Vetém
mentarét i pranojné késhillat!).

Né kété kontekst ka dhjetéra hadithe tjera té transmetuara nga
Muhamedi a.s, pér vlerén e kérkimit té diturisé, arsimimit,
shkencés me géllim té njohjes sé Allahut xh.sh., njohjes té kétij
universi dhe krijesave tjera té cilét déshmojné pér ekzistencén
dhe Njésiné e Allahut xh.sh., por hapésira e kétij pyetésori nuk na

premton té zgjerohemi ma shumeé.

Allahu na béfté prej kérkuesve té singerté té diturisé, té arsimimit,
té shkencés pér ta kompletuar besimin toné, pér ta plotésuar
ibadetin toné, pér t'i shérbyer popullit kudo gé té jemi dhe kudo
gé té punojmé, dhe di¢cka nuk duhet harruar dhe duhet kujtuar
gjithmoné: SE DITURIA, ARSIMIMI, EDUKIMI PA BESIM TE PASTER
NE ALLAHUN XHSH, DHE PA FRIKEN E TIJ ESHTE |
PAMESHIRSHEM DHE QON NE SHKATERRIM TE NJERIUT DHE
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NJEREZISE, Argument pér kété realitet i kemi ngjarjet historike té
dhimbshme né kohén moderne té disa superfuqive botérore té
cilét e kané keqpérdorur dituriné dhe té ariturat e tyre shkencore,
teknologjike dhe industriale duke i bombarduar, masakruar,
djegur, shkatérruar njeriun dhe ¢do gjé ¢cka éshté njerézore. Kemi
rastin e bombardimit me bomba atomike té Hiroshimés dhe
Nagazakit nga amerikanét, rastin e masakrave dhe gjenocidin
amerikan né Vietnam, rastin e gjenocidit serb né Srebrenicé té
Bosnjes dhe Prekaz e Racak té Kosovés, rastin e Hitlerit nazist né
dy luftérat botérore etj etj, rastin e Israelit né Gaza te Palestinés

etj etj.

Allahu xh.sh, e di mé miré. (me gjerésisht shih punimin tim:
doracak me réndési pér fillestarét né kérkimin e diturisé€)
www.drhafezi.net
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02. SA KA NDIKUAR PEDAGOGJIA DHE CIVILIZIMI ISLAM NE
PEDAGOGJINE DHE CIVILIZIMIN GLOBAL GJATE HISTORISE?

Duke u bazuar né argumente e lartpérmendura, muslimanét
pérgjaté historisé sé tyre, gjaté sundimit dhe civilizimit islam i
kané dhéné shembull téré njerézimit me fjalé dhe vepra,
teorikisht dhe praktikisht. Ky pérkushtim i tyre ndaj kérkimit té
diturisé dhe distribuimit té saj, me shkrime dhe vepra
profesionale, enciklopedike rreth lémive dhe disiplinave té
ndryshme shkencore dhe humane éshté bazuar né dy shtylla apo

procese filozofike:

1. procesi/procedura e pérballjes me té tjerét, dhe
2. procesi i importit/marrjes/zénies sé diturisé prej té tjeréve,
dmth: marrédhénie nga kulturat dhe shkencat tjera, me

fjalé tjera, shartimi/gérshetimi i diturive.

Ky gérshetim , shartim nuk ka mjaftuar me kaq né historiné e
zhvillimit shkencor dhe atij pedagogjik islam. Muslimanét kané
shpikur njé metodologji té re shkencore dhe filozofike té paparé
né historiné islame dhe até njerézore. Ato dituri dhe shkenca té
pérfituara nga civilizimet tjera (greke, indiane, persiane, romake)
kané filluar té lindin né kohén e Dinastisé Emevite me iniciativén
e Princit Halid ibn Jezid ibn Muavije ( vdiq né vitin 84 Hixhri/702
Miladi ) i cili e ka dashur léndén e kimisé shumé, dhe pér kété

géllim ka sugjeruar me lidh marrédhénie pune me disa filozof
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grek té cilét shkonin dhe punonin né Egjipt dhe té cilét e dinin
arabishten bukur. Ai kérkoi nga ata gé burimet dhe referencat e
Kimisé né gjuhén greke dhe kibtiane té pérkthehen né gjuhé
arabe. Pas késaj erdhi periudha zyrtare né kohén e Dinastise
Abasite gjaté kohés Ebu Xhafer el Mensur (vdiq né vitin 158 Hixhri/
775 Miladi), kur geveria mbretérore e tij filloi t& mbikqyré
zyrtarisht kété zhvillim dhe civilizim islam, sa qé né kohén e
mbretit filozof Abdullah el Ma’'mun ( vdiq né vitin 218 Hixhri/833
Miladi) ariti kulminacionin e zhvillimit shkencor dhe atij

pedagogjik.

Muslimanét i dhané zhvillim té madh dhe shtyrje té€ madhe dhe
té pashembullt botés islame dhe asaj jo islame né fushén e
Medicinés, Astronomisé, Matematikés, Kimisé, Filozofisé,
Religjioneve, Pérkthimin e shkencave filozofike greke, kibtiane,
romake, indiane, syrijane -sirianic - né arabishte. A mjaftuan me
kag? Jo! Ata korrigjuan té gjitha konceptet e gabuara filozofike
greke té Aristotelit e Platonit, treguan dobésité e atyre shkencave
humane dhe njerézore, i rishkruan/ripérpiluan sérish kéto
shkenca, dhe vendosén kritere/peshoja islame (Criteria of Center
- _dpdsk ) se ¢faré duhet pranuar prej diturive dhe ¢faré jo, (dmth:
té pranohen shkencat té cilat nuk e kontradiktojné Islamin
(Kur'anin dhe Synetin) dhe ¢faré duhet refuzuar (kontradiktojné
Islamin), dhe normal muslimanét i kané pranuar ato diturit
humane dhe shkencore té cilat nuk ndeshen me parimet Islame,

e kané pérdorur metodén selekcionuese -sic e konfirmon
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rahmetliu presidenti Alija Izet Begovi¢ - dhe nése dicka ka hasur
né ndeshje me Islamin ata e kané riparuar até defekt akaidologjik
apo kulturor me fjalé tjera kané béré (Islamizimin e Diturive -
Islamization of Knowledge - -l <t sgdid ) Kété parim
shkencor dhe fetar né kohén moderne e udhéheq Universiteti
Ndérkombeétar Islamik né Kuala Lumpur (International Islamic
University- Malaysia [IlUM, aty béhet integrimi dhe
gérshetimi/shartimi i shkencave humane dhe atyre fetare islame
(té shpallura ), dhe se ky universitet duhet té jeté lider dhe

shembull pér kurikulat e téré universiteteve islame né boté.

Muslimanét pérgjaté civilizimit islam i kushtuan réndési té
madhe edhe né zhvillimin e infrastrukturés (urat, bunarét, kalaté,
shtépité pér pleq, spitalet, strehimoret -rabatet- pér udhétarét,
ushqgimoret, vakéfet) e shumta dhe té llojllojshme. Beneficionet
prej kétyre projekteve kané qgené gratis dhe né shérbim té
shogérise islame dhe asaj jo islame pa dallim. Kéto realitete jané
pamohueshme né historiné dhe civilizimin toné islam. | téré ky
zhvillim ka ec paralel me besimin e tyre té pastér dhe me
zhvillimin e pedagogjisé, edukimit dhe arsimimit islam. Allahu i

shpérblefté me Xhennet, amin amin amin.
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03. CILAT JANE ATO CILESITE DALLUESE TE SJELLJES SE
PEJGAMBERIT A.S., QE CILESOHET NGA ZOTI XH.SH., SI
KRIJESE ME VIRTYTE ME TE LARTA PEDAGOGJIKE?

Allahu xh.sh. e ka cilésuar Muhamedin a.s. me shkallén mé té larté
moralit. Thoté Allahu xh.sh. né suretu el Kalem, ajeti 4: (Vértet, ti
je né njé shkallé té larté morali!). Me kéte levdaté Allahu xh.sh,
na bén me dije se ky pejgamber éshté mé i edukuari dhe meé i
arsimuari i pérzgjedhur nga Allahu xh.sh. pér udhézimin e
njerézimit. Né kété kontekst po pérmendim disa cilési dalluese té

sjelljes s€ Muhamedit a.s., e prej tyre vecojmeé:

a-nuk ngutej gjaté fjalimit, b-e pérsériste disa heré
mesazhin/fjaling, c-nuk e ngrite zérin, d-ishte mésuesi mé i dashur
pér té gjithé, pér besimtaré dhe jo-besimtaré, e-i dégjonte té
moshuarit dhe té rinjté kur flisnin, f-nuk e ndérpriste aské gjaté té
folurit, g-nuk kritikonte né ményre direkte dhe nuk pérmendte
emra té personave té kritikuar, edhe pse i dinte se kush jané ata,
por e bénte kété né ményré indirekte pér ruajtjen e paqes dhe té
dinjitetit té njeriut, h-nuk e réndonte askénd me fjalé té rénda, i-i
buté dhe i sjellshém me te gjithé ( Munafikét, Hebrenjté, té
Krishterét, Arabét jo besimtaré (paganét/mushrikét) prej fiseve

te ndryshme etj etj.
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Kéto veti pedagogjike, etike dhe morale qge ishte pajisur
Muhemedi as. - e gqe duhet pajisur ¢do musliman dhe ¢do
besimtar e né radhé té paré hoxhallarét, profesorét, arsimtarét,
meésuesit, edukatorét né foshnjore, prindérit dhe ¢do lider a
person gé éshté né pozité) jané té déshmuara me ajete kur'anore
dhe hadithe té Muhamedit ass. dhe se shkaku i hapésirés sé
ngushté po i pérmendim ca prej tyre. Thoté Allahu xh.sh. né
suretu el Enfal, ajeti 159 ( Ti ishe i buté ndaj atyre, ngase All-llahu
té dhuroi méshiré, e sikur té ishe i vrazhdé e zemérforté, ata do
shkapérderdheshin prej teje, andaj t'i falju atyre dhe kérko
ndjesé pér ta, e konsultohu me ta né té gjitha ¢céshtjet, e kur té
vendosésh, atéheré mbéshtetu né Allahun, se All-llahu i do ata
gé mbéshteten). Po ashtu edhe ne Sahihun e Imam Buhariut
transmetohet rasti i atij Earabiut/Beduinit /fshatarit i cili ka
urinuar né Xhami té pejgamberit a.s. ne prezencén e Muhamedit
a.s. dhe té sahabeve! Disa prej sahabeve deshén ta ndalin me
forcé, por pejgamberi as. iu tha: jo ! mos e ndalni urinimin e tij!
Merreni njé kové me ujé dhe derdheni né até vend ku ka urinuar
né ményré qé té shpérlahet dhe té pastrohet vendi. Né kété rast
Muhamedi a.s. iu tha: Allahu kérkon lehtésim dhe jo véshtirési, ju
ka dérguar gé té lehtésoni dhe jo ta véshtirésoni, pastaj
Muhamedi a.s. ma voné e thérret Earabiun/Bediunin dhe i thoté
né ményré té buté: a nuk je Musliman a? Ai tha po, pastaj
Muhamedi a.s. shtoi duke théné se kéto vende dmth: xhamia,
faltoret jané pér Ibadet dhe pér Dhikr, nuk bén dicka té ndyté me

pas né kéto vende té shenjta. Dhe né kété rast shihet garté butésia
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pedagogjike e Muhamedit a.s. gjaté edukimit, arsimimit,
késhillimit dhe udhézimit té tjeréve. Allahu na mundésofté gé té
edukohemi me kété edukaté té larté islame (kur'anore dhe

profetike) kudo gé té jemi dhe mé kéndo jemi. Amin, amin, amin.
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04. SA KA NDIKUAR PEDAGOGJIA E PEJGAMBERIT A.S., NE
EDUKIMIN NJEREZORE GJATE HISTORISE?

Kjo pedagogji profetike e Muhamedit a.s. e shpallur nga Allahu
xh.sh, me té cilén éshté pajisur personaliteti i Muhamedit a.s., dhe
e cila éshté demonstruar né fjalét, gjendjen dhe veprat e tij, né
jetén e pérditshme me shokét e tij dhe té tjerét. Po si té mos keté
ndikim pozitiv pedagogjia e Muhamedit a.s. kur Allahu ka
deklaruar né librin e Tij né suretu el Ahzab, ajeti 21 (Ju, me té
vérteté, Pejgamberin e Peréndisé e keni shembull té
mrekullueshém, pér até qé i druan Peréndisé dhe Dités sé
Kijametit, dhe i cili e pérmend shumé Peréndiné). Po ashtu
transmetohet nga Muhamedi a.s. se ai njé dité i ka pyetur shokét:
A déshironi té dini se Xhehenemi pér kénd éshté haram (kénd e
ka té ndaluar me djegé)? Xhehenemi éshté haram pér ¢do
musliman i cili éshté i lehté, i buté, i méshirshém, i afrueshém.
Me kéto veti morale jané pajisur edhe shokét e tij pérgjaté
predikimit té islamit anémbané botés. Ata me sjellje té mira, me
singeritet, me besnikéri, besueshmeéri, korrektési né marrdhénie
tregtare e kane pérhapur islamin né viset e largéta té Azisé-
Juglindore né Malajzi, Indonezi, Filipine etj. Po ashtu edhe né
shekujt e kohés moderne duke filluar nga shek. 17 -21 kemi shumé
raste gé prej faktoréve kryesore gé i ka shtyré popujt né ményreé
Mmasive apo individuale pér pranimin e Islamit ka gené, dhe éshté

sjellja personale sociale e miré, e singerté e muslimanéve me té
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tjerét gjaté tregtisé, jetés sé pérgjithshme ku kemi qindra raste té
evidentuara rreth késaj ¢éshtje. Ky realitet i pedagogjisé islame ka
gené prezenté gjithmoné né késhillat dhe udhézimet e
Muhamedit a.s. me shokét e tij kur i ka dérguar népér vende té

ndryshme pér ta predikuar islamin.

Transmeton Imam Buhariu nga hadithi i Ebu Hurejrés rastin e Ebu
Musa el Esh’ariut dhe Muadh ibni Xhebelit kur i ka dérguar né
Jemen dhe ju ka théné: keni kujdes! Pérgézoni njerézit, jepuni
myzhde dhe assesi mos i largoni me fjalé apo me puné,
lehtésoni dhe mos véshtirésoni, pajtohuni, ujdisuni mes vete dhe

mos u kundérshtoni.

Mos aplikimi i pedagogjisé islame népér institucionet tona
edukativo- arsimore fetare, apo népér shkollat shtetérore té té
gjitha niveleve té edukimit, ka ndikuar negativisht né kokén,
zemrén dhe sjelljet e nxénésit apo studentit. Hasim né mésues,
arsimtaré, edukatore né foshnjore ku e pérdorin forcén/ dajakun/
thupren/ shuplaken! Kjo metodologji pedagogjike né edukim ka
sjellé gjendjen toné né até fazé ku dhuna familjare, sociale,

bashkéshortore éshté né rritje té dukshme.
Si té dilet nga kjo gjendje e mjerueshme?

Pérgjigjja éshté e thjeshté dhe e garté! Aplikimi i pedagogjisé
islame né edukim dhe arsimim, duke pérfituar edhe prej
metodave té tjera pedagogjike moderne té cilat nuk ndeshen me

parimet e Islamit né besim dhe né moral, e sidomos né kété
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kontekst rekomandoj fuqishém té pérfitojmé nga sistemi
pedagogjik edukativo arsimor japonez dhe malajsian. Pér me
gjerésisht rreth kétij qgéllimi referoju punimeve tona: 1-
(Edukata/pedagogjia e mésuesit dhe studiuesit té Kur'anit), 2-
(Mungesa e Precizitetit né Edukim dhe Arsimim- studim
komparativ té edukimit japonez-amerikan-arab), 3- (Malajzia
njé rréfim i suksesshém i edukimit bashkékohoré) né webfaqgen

toné: www.drhafezi.net,
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05. CiLl ESHTE QELLIMI | EDUKIMIT DHE ARSIMIMIT TE
SHOQERISE, DHE A KA PERSPEKTIVEN E SE ARDHMES NJE
SHOQERI PA EDUKATE TE MIREFILLTE DHE ARSIMIM
CILESORE?

S'do mend se géllimi nga edukimi dhe arsimimi i shoqgérisé né
pérgjithési, dhe asaj islame/muslimane né vecanti éshté té
pérfitojné dituri dhe shkenca té shéndosha humane dhe sociale.
Kéto dituri apo shkenca humane dhe sociale nuk mésohen pér
hir té shkencave si shkenca absolute, si shkenca té thata pa
shpirt, pa gellim té pérfitimit prej tyre. Ato duhet té mésohen, té
kapen pér hir té pérfitimit prej tyre né shérbim té shogérisé
njerézore dhe nevojave humane, si psh: medicina, inxhinieria,
kimia, fizika, astronomia, matematika etj. Cdo shkencé e cila del
prej kétyre binareve dhe objektivave té pastra shndérrohet né
armé dhe vegél destruktive té vet personit e pastaj edhe té
shogérisé. Sot né kohén moderne dhe globale, né aspektet
kulturore dhe edukativo-arsimore shohim se kéto shkenca kané
filluar té dalin prej objektivave té tyre té pastra pér shérbim té
shogérisé. Sot nuk kemi arsimim té miréfillté dhe cilésoré shkaku
i futjes sé& materializmit financiar, ku sheh shumé kolegje,
akademi, fakultete po edhe universitete private té cilat nuk i
pérmbushin kriteret akademike né programet dhe kurikulat e
tyre pér akreditim, edukim akademik té miréfillté. Edhe cilésia e

arsimimit edukativ né kéto institucione nuk éshté né nivelin e
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duhur, sepse stafi punues nuk éshté kualitativ dhe cilésor! Jemi té
informuar pér marrjen e diplomave Ma & Ph.D online!! Paguhen X
& Y persona pér shkrimin dhe artikulimin e temave dhe
disertacioneve té tyre! Jemi té informuar se né kéto institucione
private dhe jo cilésore nuk guxon asnjé staf/profesor me e ngel né
provim ndonjé student té tyre, edhe pse e meriton ngeljen!! Sepse

humbin njé myshteri i cili ka paguar kaq euro (...)! et;j.

Pér t'iu shmangur kétyre defekteve edukativo-arsimore, pér me
pas arsimim kualitativ té shendosh, pér me pas kuadro té
shéndosha dhe cilésore neve duhet sé pari té kuptojmé se
edukimi, arsimimi éshté EMANET & MISION i shenjté, dhe se kjo
shenjtéri pérforcohet dhe e kryen punén me sukses kur
mishérohen, integrohen parimet islame kur'anore me kéto
shkenca humane dhe sociale. Me fjalé tjera stafi akademik né krye
me dekanin duhet té diné dhe te mésojné cka éshté hallall dhe
cka éshté haram, cka éshté legale dhe cka éshté ilegale né sy té
Islamit (Kur'anit dhe Synetit), dhe né sy té ligjit. Nuk ka vend
korrupsioni né edukim dhe arsimim, nuk ka hatér, nuk ka friké
nga ngelja e atij kandidati gé nuk meriton ta kaloj klasén. Duhet
kuptuar se emaneti i edukimit dhe arsimimit éshté i réndé dhe
jemi pérgjegjési-dhénés para Allahut xh.sh. dhe para organeve
zyrtare/shtetérore. Cilésia e dobét né edukim éshté bére epidemi
globale, si né Ameriké, Europé dhe Arabi ! Normal me

pérjashtime.
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Nése i pérfillemi kétyre konditave islame dhe ligjore strikte, dhe
ecim me kéto parime té shéndosha fetare, akademike dhe ligjore;
ne pérgatisim kuadro politike, ekonomike, akademike, sociale,
fetare té shéndosha dhe cilésore té cilat kontribuojné pér njé
ardhmeéri té shéndoshe né ¢cdo fushé. Né kété drejtim dhe né
kété kontekst mund té pérmendim si pionieré, lideré
bashkékohoré né fushén edukativo arsimore si né rastin e
Universitetit Internacional Islamik né Kuala Lumpur, né Malajzi né
krye me kryeministrin Dr.Mahatir Muhamed. Preferohet
urgjentisht té lidhen marrédhénie edukative arsimore dhe
akademike me institucionet fetare dhe akademike me famé
botérore me géllim té pérfitimit prej eksperiencés dhe lidershipit
té tyre akademik, ku integrohen shkencat Humane, Njerézore,
Fetare Islame, dhe ato gé kané ndikuar pozitivisht dhe dukshém
né avancimin teknologjik, ekonomik dhe industrial né Malajzi. Né
kété kontekst mos té harrojmé edhe lidershipin akademik,
teknologjik dhe industrial té Turgis€ moderne né krye me
Presidentin Rexhep Tajib Erdogan. Allahu mundésofté gé ta
kuptojné kété realitet muslimanét né Ballkan, dhe elhamduliah
kané filluar ta japin frytin e tyre si¢ éshté rasti me Universitetin
Internacional né Novi Pazar, né Universitetin Internacional né
Sarajevé, shkollat e Maarif té Turqisé. Dhashté Allahu gé edhe ne
né Kosove té ndjekim rrugén e tyre cilésore akademike. Amin

amin amin.
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06. A MUND TE THEMI SE EDUKIMI PEDAGOGJIKO-FETAR
ESHTE | PRAPAMBETUR SIC DEKLAROJNE DISA MODERNISTE,
DHE CFARE JANE DOBITE E EDUKIMIT FETAR?

Edukimi pedagogjiko-fetar né esencén dhe pérmbaijtjen e tij nuk
éshté i prapambetur sic mendojné dhe si pretendojné
modernistét apo sekularistét bashkékohoré. Pérkundrazi aty
géndron suksesi, energjia pozitive dhe sekreti i pérparimit i
individit dhe pastaj i shoqgérisé, sepse po té ishte edukimi
pedagogjiko fetar prezent né kurrikulat dhe tekstet shkollore dhe
ato universitare; kjo do konsiderohej IBADET, (ME ATE KUPTIM TE
GJERE UNIVERZAL QE PERFSHIN TE GJITHA FUSHAT E JETES), si
cdo lloj ibadeti tjetér gé robi/muslimani afrohet tek Allahu xh.sh.
Pérderisa sistemet tona pedagogjike jané te zhveshura prej
petkut fetar islam, kjo situaté e mjerueshme etike, morale,
profesionale, akademike éshté njé prej pasojave té saja. Po té
integrohen tekstet shkollore dhe ato universitare me edukim fetar
islam, me vizion té qarté dhe mision té shenjté e té singerté sot
nuk kishim hasur né ufté té hapur prej anti-islamistéve,
sekularéve, té cilét e shikojné edukimin dhe pedagogjiné islame
me sy té mesjetés dhe inkuizicionit spanjoll té krishteré, té prishur
dhe té korruptuar. Mijerisht intelektualét tané kané késo
mendime te erréta pér edukimin dhe pedagogjiné islame. Atyre
iu éshté helmuar koka dhe gjaku prej génjeshtrave dhe

génjeshtaréve sekular modern! Eshté turp pér ta me konsideru
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dhe me krahasu Islamin me parimet e religjioneve té korruptuara
(hebreje, krishtere, hinduse, budiste) etj. Intelektualet tané
modern nuk po jané né gjendje me bé dallimin né mes
religjioneve pozitive té kurdisura dhe té shpikura nga mendja e
njeriut, dhe né mes asaj gé éshté e shpallur hyjnore dhe e pa
korruptuar si¢ éshté Islami. Sot, edhe gjaté shekujve té hershém
bota globale éshté ngritur dhe i kané pérgatitur dhe organizuar
téré forcat dhe ushtrité e tyre anti-islame, kundér islamit, gé nga
koha e krygézatave peréndimore gé nga shek,11, e pastaj mé voné
shek.13-14 né periudhén e inkuizicionit népér-mjet orientalistéve
peréndimore dhe lindoré, népér-mjet misionaréve krishteré,
népér mjet imperializmit ekonomik dhe atij politik, invadimit
ushtarak té vendeve dhe trojeve islame/myslimané. Historia na
flet gé peréndimi dhe aleatet peréndimoré né krye me Angliné
dhe Francén nuk kané léné vend pa e okupuar/invaduar, pa e
shkatérruar infrastrukturén e atij vendi, pa e kegpérdorur dhe
shkatérruar resurset natyrore dhe njerézore, sic kané béré né
Algjeri, né shumé vende afrikane etj. Kané vjedhur dhe plackitur
referencat e civilizimit islam dhe atij shkencor, medicinal,
matematikor, astronomik etj. Kjo fushaté e egér shekullore anti-
islame vazhdon edhe sot e késaj dite me ngjyra dhe emra te
ndryshém anti-islam té shpikur si: lufta kundér terrorit dhe
terroristéve (pér géllim e kané islamin dhe myslimanét),
islamofobia, orientalizmi peréndimor dhe gasjet e tyre ndaj
burimeve islame népér fakultete islame né botén arabe dhe né

peréndim, gendra té ndryshme ndérkombétare pér dialog ndér-
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fetar, gendra afrikano lindore pér studime orientale etj. Kété rol
té dyshimte po e luajné edhe ambasadat dhe konsullatat
ndérkombétare me atasheté e tyre kulturoré pérfshi ato iraniane,
japoneze, amerikane, koreane, franceze, angleze, gjermane etj. Me
ardhjen e regjimeve dhe ideologjive komuniste né trojet tona
ballkanike kéto fushata jané pérforcuar dhe jané avancuar né
disfavor té Islamit dhe té Myslimanéve. Kjo gjendje globale anti-
islame e organizuar nga koalicionet peréndimore dhe ato me
ideologji marksiste leniniste komuniste kané prodhuar késo
gjenerata intelektualésh té helmuar né koké dhe né gjak me

viruset dhe bakteret anti-islame. Ky éshté diagnozim i gjendjes.

E téré kjo largohet dhe sfidohet me pedagogjiné edukativo
arsimore fetare islame, me programe dhe kurikula té reja e té
reformuara me vizion dhe mision té ri modern, me tekste
shkollore té pérgatitura nga ekspertét dhe akademikét gé jané
objektivé, duke e rishkruar dhe rianalizuar serish historiné
shqiptare, boshnjake, turke prej fillimit pa falsifikime. Pér kéto

¢céshtje referojuni disertacionit tim té Doktoratés
(DOKTRINAT E TEFSIRIT NE TROJET BALLKANIKE), Kapitullii paré,
100 faget e para, po ashtu shih veprén time (VESHTRIM ISLAM
RRETH FAKTORIT FETAR TE NEGLIZHUR NE HISTORINE
SHQIPTARE MODERNE DHE ANTIKE), www.drhafezi.net, ku aty

jané pérmendur detale dhe fakte bindése rreth temés né fjalé.

Me kéto reformacione serioze akademike fetare ne mundemi me

i sfidua modernistét ateisté apo sekularét bashkékohoré, dhe me
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i bind ata qé edukimi dhe pedagogjia fetare islame nuk jané té
prapambetura. Por ato jané larguar, neglizhuar dhe anashkaluar
géllimisht nga pérpiluesit e teksteve shkollore ge jané té
pérgatitura nga ekspertét rus, bullgaré, grek dhe serb. Allahu na
ndihmofté arritjen e kétij géllimi té shenjté duke i bashkuar forcat
tona intelektuale akademike dhe fetare pér t'i shérbyer shogérisé

soné myslimané dhe mé gjeré, Amin, amin amin.
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07. SA ESHTE ME VLERE EDUKIMI | SHPIRTIT DHE TE ZEMRES,
DHE SA DUHET PERKUSHTUAR VEMENDJEN NE KETE GJE?

Pasojat e késaj mungese té pedagogjisé fetare islame, e gé sipas
mendimit toné éshté edhe mungesé shpirtérore, morale,
edukativo-arsimore, akademike, sociale, ekonomike dhe
politike jané té shumta dhe me pérmasa té médha gé vérehen
publikisht dhe qgarté pa koment. Né pikat gé vijojné po i
pérmendim radhazi disa shembuj té kétyre pasojave té

lartpérmendura:

a-pasojat  shpirtérore: vérehet (qgartazi mungesa e
méshirés/rahmetit, respektit né aspektin social, familjar dhe
human né pérgjithési, s’ka dhimbje pér njeri tjetrin, s'’ka dashuri,
s’ka sinqeritet, s’ka rahmet, s'’ka interesim shpirtéror as solidaritet
financiar te mjaftueshém - me pérjashtime te vogla-, qé kéto vlera
burojné nga zemra e Muslimanit dhe frika e tij nga Allahu xh.sh.
Kjo friké demonstrohet gjaté transaksioneve komerciale té
ndryshme, né shitblerje, né marrédhénie reciproke té ndérsjella,
etj. Situata aktuale déshmon jo né favorin toné, dhe pér fat té keq
jemi tjetérsuar dhe jemi shndérruar né shogéri materialiste,
egoiste, kapitaliste ku interesit personal i jepet prioritet para

interesit kolektiv et;.

b-pasojat morale: degjenerimi dhe asimilimi moral dhe karakter

i rinisé soné&, narkomania, vrasjet, abuzimet familjare dhe
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bashkéshortore, rastet shokuese té vrasjeve familjare, neglizhenca
e kujdesit ndaj familjes dhe prindérve té moshuar ku vérehet
kérkesa pér shtépi té pleqve, strehimore, gendra rehabilituese,
prostitucioni, homoseksualizmi, feminizmi, stili peréndimor dhe
amerikan né veshmbathje, né ushqgim, né té folur, kulturat e huaja

té pérditshme né té folur, né ofendime, né sharje et;.

c-pasojat edukativo-arsimore: sekularizmi global dhe ai lokal,
ofendimet ndaj Islamit dhe té muslimanéve (kjo dukuri vérehet
gartazi, a ndérsa sulmi ndaj religjioneve tjera nuk vérehet fare dhe
mediat dhe rrjetet sociale nuk i marrin si tema diskutimi),
etiketimi i Islamit dhe i Muslimanéve me terrorizém, vérehet
gartazi dukuri skeptike dhe té dyshimta gjaté bizneseve si p.sh.
kohéve té fundit né Kosové té angazhuarit me fenomenin
"BITCOIN" dhe pérdorimin e rrymés ilegalisht, shpélarje parash,
transaksionet private me "PARA ME FAJDE", " BLERJA DHE SHITJA
E DIPLOMAVE " té niveleve té ndryshme akademike, pastaj edhe
punésimi né sajé té atyre kualifikimeve ilegale dhe té korruptuara.
Po ashtu vérehet dobésia e kualitetit arsimor dhe shkencor: sheh
rining, té rinjté dhe té rejat jané fakultete (shkenca sociale apo
humane) dhe nuk diné pér zanatin dhe profesionin e tyre po
thuajse asgjé!! Shumeé rrallé jané ata té cilét jané té kualifikuar dhe
té arsimuar né profesionin e tyre, etj, Ma shkurt situaté

mjerueshme dhe tmerr!!

d-pasojat sociale: dobésia e solidaritetit véllazéror, varféria e

madhe, papunésia e madhe, gjendja ekonomike dhe financiare e
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gindra familjeve éshté mjerueshme dhe prekése né zemeér!! Shihni
p.sh. rastet e familjeve pothuajse té paralizuara dhe té vdekura
nga uria dhe veshmbathja né emisionet: JETIMAT E BALLKANIT,
ku vérehet kjo pasojé e solidaritetit. Muslimanét dhe biznesmenét
shqgiptaré né Kosové dhe gjetiu pjesa dérmuese nuk diné
pothuajse asgjé pér obligimin fetar 2.5 % té ZEKATIT, dhe kjo
pasojé ka ndikuar gé né kété vend té varfér evropian té ekzistojné
familje pa shtépi, pa strehimore, pa kulm mbi koké, si me jetu né
Afrikeé!!

e-pasojat ekonomike: Kamata, kredité e shumta me miliona
euro, véshtirésia e pagesés sé kredisé ku e rrezikohet konfiskimi i
pasurisé sé patundshme apo té paluajtshme nése nuk
ekzekutohet pagesa mujore e kredisé, pagat e vogla jo me
standarde evropiane, kapitalizmi dhe arritja né pasuri me metoda
skeptike, vérehet haptazi dhe qartazi dallimi klasor aristokrat dhe

atij borgjez, si né periudhat e mesjetés shek. XIV né Evrope, etj.

f-pasojat politike: politikané té korruptuar u shérbejné gargeve
dhe gendrave skeptike dhe jané né disfavor té shtetit toné.
Kolaborojné me armikun, keqpérdorin pozitat e tyre geveritare,
mashtrojné, génjejné, zihen me kontrabanda né bashképunim

me policiné pér géllimet dhe interesat e tyre personale, et;.
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8. A ESHTE PERMIRESUAR ROLI DHE POZITA E GRUAS NE
FAMILJE DHE NE SHOQERI NE KETE KOHE BASHKEKOHORE NE
BOTEN ARABE?

Pasi ge Allahu xh.sh. na ka mundésuar té edukohemi né botén
arabe dhe Aziné Juglindore dhe t'i shérbejmé Islamit dhe
muslimanéve po né ato vende (el Medinetu el Muneweretu,
Arabia Saudite, Doha -Katar, Kuala Lumpur - Malajzi, Brunei) afér
4 dekada gé nga viti 1983 -2022, dhe pasi gé kemi pasur kontakte
té aférta direkt me popullin dhe studentét (meshkuj dhe femra
népér fakultete té ndryshme), pasi gé kemi marré pjese né
dhjetéra seminare dhe konferenca ndérkombétare dhe rajonale,
konkludoj lirshém se pozita e gruas (néné/ bashkéshorte/ vajzé)
né familje nuk éshté pérmirésuar dukshém, shkaku i disa
traditave fisnore/kabelizmi té trashéguara prej té pareve, ku
akoma gruaja/ vajza/ néna nuk i gézon té drejtat e saja té plota
kur éshté né pyetje martesa, ku né té shumtén e rasteve nuk i
lejohet asaj té dale jashté fisit té saj ! Patjetér duhet té martohet
me djalin e xhaxhait/axhés, apo té dajés, apo té tezes, apo té
hallés. Kjo tradité akoma vazhdon dhe éshté né funksion dhe
aktive pér mashkullin dhe femrén. Kjo dukuri e trashéguar fisnore
né shume vende arabe nuk ka té béjé me islamin asgjé dhe nuk

ka dy lidhje me te! Déshira dhe vullneti i gruas /vajzés /djalit /
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burrit duhet té respektohet dhe té merret né konsideraté
mendimi Islam e jo ai tradicional, dhe se fjala e saj/ tij éshté finale
dhe assesi tradita fisnore. Kjo dukuri sociale negative ka krijuar
dhe éshté duke krijuar akoma pasoja té€ médha, ku statistikat
flasin se mbi 40 % té shoqérisé né boten arabe jané té divorcuar,
gjé gé éshté e dhimbshme dhe shumé e rénde, sidomos né
shtetet e Gjirit Persik (Arabia Saudite, Katari, Kuvajti, Bahrejni,
Omani, Emiratet e Bashkuara). D.m.th. né kété aspekt nuk ka

ndryshim apo pérmirésim.

A ndérsa nga aspekti i pozités sé saj né shoqgéri, ka pérmirésim
(evolucion, reforma) té dukshme bashkékohore, mirépo uné nuk
jam i kénaqur dhe nuk pajtoj me kété pérmirésim/liberalizém té

shfrenuar pér pasojat negative qé ka.

Eshté njé stuhi e madhe globale kulturore dhe fetare ge po
vérshon botén arabe, sidomos Egjiptin, Emiratet e Bashkuara
Arabe, Arabiné Saudite, Bahrejnin, ku pér gellim kane prishjen
femrés myslimane né emeér té liberalizimit té saj, emancipimit té
saj, shkollimit té saj/edukimit té saj etj. Kjo stuhi ka marré
pérmasa té médha deri né até shkallé sa gé obligimet primare
familjare, obligimet e saj ndaj burrit, té edukimit té féemijéve
neglizhohen dhe Llihen anash. Pér edukimin e fémijéve
mbéshteten né shérbimin e shérbétoreve nga Filipinet, S'ri Lanka,
India, Etiopia etj. Kjo gjendje e ka keqgésuar performancen e
fémijéve né aspektin edukativo arsimor, ku vérehen pasoja morale

dhe edukativo arsimore si fryt i neglizhencés familjare. Kjo gjendje
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aktuale sociale e shfrenuar né emér té globalizmit dhe té
emancipimit té saj ka krijuar njé gjendje té réndé psikike, sociale,
fetare dhe arsimore. Kjo diagnozé nuk na pérgézon pér njé té
ardhme mé té miré. Ndikimi i kulturés peréndimore né ¢do fushé
(né stil té jetés, né té ushqyerit, né té folurit etj.) éshté dukshém,
e sidomos edhe me fenomenin modern gé éshté absurde dhe
véshtiré pér té besuar..! Je ne Arabi, por arabishtja nuk preferohet
shume!! Anglishtja éshté ajo e cila preferohet. Kjo valé
peréndimore asimiluese, shkatérruese edukativ-arsimore,
kulturore dhe fetare sistematikisht éshté kah e shkatérron
identitetin fetare dhe kulturor té saj, pér fat té keq. Institucionet
kulturore, fetare dhe akademike nuk jané duke punuar mjaft dhe
seriozisht né keté drejtim pér t'i béré ballé dhe pér ta sfiduar keté
stuhi shkatérruese.

Peréndimi dhe kultura globale anti-islame me kéto luftéra
ideologjike fetare , akademike dhe kulturore e menaxhuar dhe e
planifikuar prej Masonéve ndérkombétaré né koordinim me
Sionizmin dhe konspiracionin e tyre shekulloré kundér Islamit
dhe muslimanéve, kané arritur edhe né botén arabe dhe jané
duke i kontrolluar gendrat mediatike, akademike dhe fetare. Si
pasojé késaj né Arabiné Saudite qindra dijetare, profesoré,
hoxhallaré, aktivisté islam jané té burgosur, dhe shumé prej tyre
edhe jané ekzekutuar, ku ndér ta edhe 2 profesoré doktoré,
profesoré té mi. Né Egjipt regjimi ushtarak diktatorial mbyti

presidentin e zgjedhur né ményre demokratike Muhamed
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Mursiun, burgosi dhe mbyti qindra dijetaré, Allahu né Xhennet in
sha Allah. Frytet e Revolucionit té Pranverés Arabe nuk i priten
Muslimanét dhe arabet e atyre shteteve, si né Tunizi, Libi, Egjipt,
Siri, Jemen, Algjeri, etj. Ata i shfrytézoi dikush tjetér né emér té
Demokracisé! Anti-islamistét, sekularét, ateistét né krye me

Masoneriné Globale Sioniste ishin ata gé i shfrytézuan.

Pér momentin aktual me kété gjendje dramatike né botén arabe
nuk pritet dicka e miré pér Islamin dhe Muslimanét. Sipas
analizave tona ne shpresojné se valét e reformave pozitive pér té
mirén e Islamit dhe té muslimanéve anembané globit priten nga
Turqia, Pakistani, Afganistani, Malajzia dhe Indonezia. Allahu i
ndihmofté té gjithé té singertéve gé synojné té mirén e Islamit
dhe té muslimanéve. Amin, amin, amin!

62



9. A MUND TE NA THONI SA ESHTE ROLI | BASHKESISE
ISLAME NE EDUKIMIN E SHOQERISE KOSOVARE, ME ANE TE
INSTITUCIONEVE TE SAJA SI MEKTEBET, MEDRESETE,
FAKULTETI, SHKOLLAT E KURANIT E BIBLIOTEKAT, DHE ME
ANE TE PUBLIKIMEVE SIC JANE EDUKATA ISLAME, DITURIA
ISLAME, TAKVIMI, ETJ.

Koha moderne e shek.21 & 22, ka ndikuar negativisht me pérmasa
té médha dhe akoma vazhdon té keté impakt negativ né jetén
toné islame né pérgjithési, si né familjen myslimane ashtu edhe
né aspektin edukativo-arsimor. Mos realizimi dhe mos aplikimi i
parimeve dhe koncepteve islame ( kurset edukativo-arsimore
para martesore, kriteri i moralit dhe i fesé islame né
pérzgjedhjen e bashkéshortit /| bashkéshortes, riaktivizimi i
institucioneve fetare, futja e léndés fetare né shkollat fillore, té
mesme, ato té nivelit universitar, reformat e kérkuara né
diskursin fetar aktual, integrimi i parimeve islame né jetén e
pérgjithshme, koordinim né mes BIK-ut dhe qeverisé sa i pérket
censurimit te mediave né talljen/fyerjen e religjioneve né
pérgjithési dhe té islamit né vecanti etj. etj..), e téré kjo gjendje e
mjeruar ka prodhuar né vendin toné stile té reja evropiane-
amerikane, bashkéjetesé ne mes dy qifteve pa kuroré (kinse e
fejuara/i fejuari )!! Ai / ajo thjesht (boyfriend / girlfriend), dalin
bashké, rriné bashké, geshin bashké, ndoshta edhe flené dhe

marrin tush bashké, udhétojné bashké, po e testojmé njeri tjetrin
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duke thané nuk bén mu ngut, kemi disa plane tjera ma me
réndési, martesa ligjore/ fetare nuk éshté urgjente, pas 1/2/3/ vite
ndoshta martohemi, ta pérfundoj fakultetin, jo nuk dua té jetoj
me prindérit, dua ta planifikoj lindjen e 1 fémije, sepse jeta e
shtrenjté dhe harxhime té shumta, ikje/ shpérngulje né Evropé/

Amerikeé etj. etj.

Gjenerata té kétij lloji ka prodhuar kultura e sotme globale gé nuk
njeh dhe nuk respekton parimet e fesé islame, gé lufton traditat
e mira myslimane té trashéguara, gé kérkon jeté té shfrenuar dhe
pa kufi, té rinjté/té rejat jané té degjeneruar moralisht dhe né
aspektin etik, rinia konsumon mé shumé se sa prodhon,
endacaké, pértac, luftojné dhe debatojné ashpér pér té drejtat e
(LGBT-ve) etj. etj, vaj halli pér ne! Vaj halli pér shqgiptarét/
boshnjakét/ turqgit/ ashkalinjté myslimané Vaj halli pér
ardhmériné toné nése nuk shpejtojmé me reforma fetare, sociale,
institucionale té duhura. Do té na kaplon sherri dhe dénimi i
madh nga Allahu shkaku i pérhapjes sé kétyre dukurive té kéqija
dhe shkaku i mos reagimit toné urgjent pér t'i shpétuar ata duke
i urdhéruar kah e mira, duke i mésuar, duke i trajnuar pér té miré
dhe duke i ndaluar nga e keqja, duke i késhilluar, duke i udhézuar

gé mos té zhyten né vepra te ndaluara dhe té kéqija.

Qéllimi nga mésim-besimi népér mektebe té xhamive té Kosovés
dhe gjetiu éshté ruajtja e identitetit fetar islam nga rreziku i
asimilimit fetar, kulturor dhe moral. Shyqyr Allahut xh.sh. dhe té

gjitha falénderimet i takojné Atij pér kété dhunti dhe mirési ndaj

64



nesh, elhamdulilah gqé jemi Mysliman dhe gé na ka ruajtur Allahu
xh.sh. prej kthetrave té regjimit komunist né ish-Jugosllaviné e
Titos komuniste dhe aparaturés ortodokse fanatike serbo-sllave
gjate kohés sé Rankovicit dhe té Milloshevicit. Kéto mektebe /
klasa / zyra / dhoma té vogla té bashkangjitura xhamisé; kané
luajtur rol té madh pérgjaté shekujve dhe dekadave gjer mé sot
né mirémbajtjen e besimit té Monoteizmit, té Teuhidit té pastér
Islam, besimit né njé Zot i Cili éshté i Vetém, i Cili nuk ka lind
askénd - s’ka fémijé -, dhe i cili Vet nuk éshté i lindur nga dikush
- nuk ka prind - dhe Ai askujt nuk i pérngjan, té Cilin e kané
besuar té parét tané, dhe na e kané trashéguar neve té pastér e
té kulluar si loti i syrit. Ne té gjithé ne jemi borxhli ndaj tyre me
lutje té pashképutura gjer né vdekje. Po ashtu né kété kontekst
duhet falénderuar BIK-un e Kosovés pér organizimin e kétyre
klasave dhe ligjératave té mésim-besimit népér mektebe, me
botimin e revistave Dituria Islame, periodikeve si Edukata Islame,

Takvimi etj. Allahu i shpérblefté.

Tani né kété kontekst duhet shtruar njé pyetje e cila kérkon njé
pérgjigje t&é madhe dhe serioze. Pyetja thoté: A éshté i mjaftuar
meésim-besimi fetar népér mektebe pér ta sfiduar gjendjen
globale dhe aktuale anti-islame anembané globit? A jané té
mjaftueshme botimi i Revistave Islame, Edukatave Islame,

Ligjératat publike javore té Xhumave etj.?

Pérgjigjja éshté: JO, nuk éshté i mjaftuar ky angazhim dhe kéto

iniciative, dhe se ky mision gé éshté duke u zhvilluar né ményre
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rutiné nuk éshté i mjaftueshém dhe nuk e pérmbush zbrazétirén
shpirtérore, morale dhe edukativo arsimore, dhe se gjendja
faktike dhe aktuale déshmon pér efektin e dobét dhe jo té
mjaftueshém. Nése para 50 viteve né kohén e ish-Jugosllavisé nuk
kemi poseduar kushte té mjaftueshme pér ta zgjeruar misionin
edukativo-arsimor pér ruajtjen e identitetit toné fetar Islam dhe
atij Kombeétar, sot i posedojmé kéto kushte dhe kéto resurse
humane, mediatike, shkencore, financiare dhe materiale et;.
Apeloj urgjentisht gé misionin mektebeve ta ngrisim dhe ta
transformojmé né misionin e shkollave fillore, t&€ mesme,
universitete (fakultete dhe studime post-diplomike). Eshté
imperativ kur'anor dhe profetik qé kéto Reforma té zhvillohen
urgjentisht duke koordinuar me geveriné dhe liderét politik pér
ti bindur ata pér réndésiné dhe vlerén pozitive edukativo-
arsimore té kétyre reformave, dhe se BIK-u té jeté konfident me
programe pér ndryshim pozitiv, guximtar dhe pa kompromis para
geveritareve, t'i sfidoj anti-islamistét, anti-fetarét publikisht gjer té
realizohet kjo éndérr e besimtaréve shqiptar / boshnjaké e té tjeré
né Kosove dhe gjetiu, dhe mos té harrojmé se né shtetet
demokratike né Evropé kjo éndérr éshté realizuar gé moti, sepse
konsiderohet e drejta humane bazike e njeriut, dhe mos té
harrojmé faktin se né Serbiné fqinje, kjo reformé ashté aktive dhe
funksionale gé sa vite, ata e kane fut mésim besimin né shkollat
publike shtetérore, dhe nuk e kuptoj dot pse pret BIK-u, dhe pse
geveria apo deputetét shqgiptaré né parlamentin e Kosovés e

anashkalojné dhe e neglizhojné kété té drejté té popullit! Normal
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gé pjesa dérmuese e deputeteve jané anti-islamisté, pér arsye se
ata kané bindje dhe informata té gabueshme rreth Islamit dhe
muslimanéve. Allahu na ndihmofté né realizimin e kétyre
reformave, dhe mos té harrojmé se Allahu xh.sh. né Kuranin
Famé-larté thoté né suren er Ra'd, Ajeti 11 (All-llahu nuk e prish
gjendjen e njé populli (nuk ua largon té mirat) pér derisa ata ta
ndryshojné veten e tyre ), Po ashtu Allahu xh.sh. né suretu et
Teubeh, ajeti 105 ( Dhe thuaj: “Veproni, All-llahu do ta shohé

veprén tuaj, edhe i dérguari i Tij e besimtarét..)
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10. SIPAS MENDIMIT TUAJ KUSH JANE PEDAGOGE ISLAM QE
KANE LENE GJURMET ME TE MEDHA NE HISTORI TE KOSOVES,
POR EDHE ATE GLOBALE GJATE HISTORISE ISLAME. (T'I
NUMERONI SE PAKU 5-10 VENDOR, (DIJETARE, INTELEKTUAL)
DHE 5-10 BOTERORE TE SHQUAR NE HISTORINE ISLAME POR
EDHE TANI NE KOHEN BASHKEKOHORE.)

Pedagogé musliman / shqiptar / boshnjak gé kané léné gjurmé
pozitive né historiné e Kosovés dhe né Ballkan pérgjithési jané

shume, e ndér ta po i ve¢cojmé kéta pedagogé vendor:

1- Hfz.Hoxhé Ali Korca,

2- Hfz. Hoxhé Ibrahijm Dalliu,

3- Imam Muhadith Sheikh Nasiruddin el Albani,
4- Imam Muhadith Sheikh Shuajb el Arnaut,

5- Imam Muahdith Sheikh Abdul Kadir Arnaut
6-lImam Vehbi Gavocgi,

7-Hoxhé Sherif Ameti,

8-Prof.Dr.Feti Mehdiu,

9-Prof.Dr.Husein Gjozo,
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10-Presidenti Dr.Alija Izetbegoviq,

11-Prof.Dr.Enes Karig,

12.Prof. Dr. Fikret Karcig,

13-Prof.Dr.Muamer Zukorli¢

Ndér Pedagoget ndérkombétaré vegojmeé:
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11.

12.

Imam Sheikh Dr.Jusuf el Kardavi,
Prof.Dr.Muhamed Said Ramadan el Buti,
Prof. Shehijd Sejjid Kutub,

Prof.Muhamed Kutub,

Imam Sheikh Muhamed Ali el Sabuni,

Imam Sheikh Muhamed el Gazali,

Imam Sheikh Muhamed Muteveli el Sha'ravi,
Prof.Dr. Wahba el Zuhaijli,

Mevlana Ebul €'la el Meududij,

. Prof.Dr. Tarik el Suvejdan,

Imam Sheikh Mustafa el Zerka,

Imam Sheikh Hasen el Benna,

13. Sheikh Selman el Audah,
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14. Sheikh Aid el Karnij,

Né fund them fjalén e Hfz.lbrahim Dalliut:

VE MA TEUFIKI] IL-LA BIL-LAH THEME - MBAREVAJTESINE -
TIME & TUAJEN - VETEM NGA ALLAHU DUA TA KEME... amin,

amin, amin!

Kéto pérgjigje i shkroi, robi dhe i varféri Allahut Fugiploté:
Prof.Dr.Hfz. Hajredin Hoxha,
30 janar 2022

Doha -Katar
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